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§ 15 
Remiss av Färdplan för äldreomsorgens utveckling  
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2021/1462 
SÖD 2021/1415 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Särskilt uttalande 
Frida Nehrfors Hultén (V) och Charlotte Lilja Pittuco (V) lämnar ett 
särskilt uttalande från Vänsterpartiet (bilaga). 

Ersättaryttrande 
Birgitta Sevefjord (V) ställer sig bakom det särskilda uttalandet från 
Vänsterpartiet. 
  
Antonia Simon (Fi) lämnar in ett eget ersättaryttrande från 
Feministiskt initiativ (bilaga) 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Södermalms stadsdelsnämnd har fått ärendet ”Färdplan för 
äldreomsorgens utveckling” på remiss från kommunstyrelsen. 
Förslaget är framtaget av stadsledningskontoret och färdplanen ska 
ses som ett ramverk för det pågående och kommande strategiska 
utvecklingsarbetet inom verksamhetsområdet. 
 
Färdplanen är uppbyggd runt fyra rubriker och under respektive 
rubrik finns ett antal centrala behov specificerade. Flera av dessa 
återfinns som konkreta uppdrag och aktiviteter i budget 2022. 
Andra är mer långsiktiga till sin karaktär och kommer inte att kunna 
färdigställas än på ett antal år. 
 
Färdplanen följer nämndernas ordinarie ansvar för frågorna i 
enlighet med budgetuppdrag och reglementen. Stadsdelsnämnderna 
föreslås ansvara för större delen av genomförandet i verksamhet. 
Äldrenämnden har en viktig roll i att hålla ihop det strategiska 
utvecklingsarbetet samt ges i uppdrag att, i samråd med 
kommunstyrelsen, leda och samordna det fortsatta arbetet med 
färdplanen. 
 
Förvaltningen ser det som mycket positivt att det tas fram en 
gemensam plan och ett ramverk för hur stadens arbete behöver 
utvecklas för att möta nuvarande och kommande behov av 
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äldreomsorg. Förvaltningen vill framföra att det finns ett antal 
utmaningar med färdplanens olika avgränsningar och 
konkretiseringsnivåer. Med nuvarande omfattning och detaljnivå 
blir planen något svår att överblicka. För att det inte ska uppstå 
glapp mellan policynivån och genomförandet på olika nivåer i 
organisationen efterfrågar förvaltningen tydligare skrivningar kring 
hur färdplanen är tänkt att genomföras. Slutligen vill förvaltningen 
föra fram att färdplanen skulle gagnas av att brytas ned till mer 
konkreta aktiviteter i en kompletterande handlingsplan, där 
prioriteringsordning liksom ansvar för genomförandet för respektive 
aktivitet framgår. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2021/1415-3 Tjänsteutlåtande Remiss av Färdplan för 
äldreomsorgens utveckling 

 SÖD 2021/1415-3.1 Bilaga 1 Färdplan för äldreomsorgens 
utveckling 

 SÖD 2021/1415-3.2 Bilaga 2 Kompetensutvecklingsinsatser 
inom äldreomsorgen 

 SÖD 2021/1415-3.3 Bilaga 3 Tjänsteutlåtande KS 2021-
1462 
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Charlotte Lilja Pittuco m.fl. 
(V) 
 

 

Särskilt uttalande  
 
Vänsterpartiet anser att delar av den strategiska kompetensförsörjningen måste vara mer 
ambitiös än den som skissas i färdplanen. Vi vill särskilt framhålla följande.  
 
- I nuläget utför undersköterskor och vårdbiträden inom hemtjänsten samma arbetsuppgifter 
som de som helt saknar utbildning för detta arbete. Att föreslå att alla minst ska uppnå 
vårdbiträdesnivå till 2033 är att sätta ribban för lågt. Ambitionen borde vara att redan under 
nästa mandatperiod uppnå minst vårdbiträdesnivå.  
- Vänsterpartiet anser att en hemtjänst utan kravställd utbildning inte uppfyller 
socialtjänstlagen. Krav på vårdbiträdesnivå bör därför genomföras kontinuerligt.  
- Vänsterpartiet anser inte att serviceassistenter är en gångbar väg framåt. Vård och 
omsorgsarbete är många gånger både fysiskt och psykiskt krävande och därför krävs en 
professionalisering av arbetet.  
- Vänsterpartiet instämmer i att undersköterskor ska få möjlighet att erbjudas 
spetskompetensutbildningar. Bara så kan personalens kompetens tillvaratas, vård och 
omsorgsyrkenas status höjas och viljan att söka sig till eller att stanna i yrket öka.  
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Ersättaryttrande 

Vi på Feministiskt initiativ tycker det är bra att en färdplan för äldreomsorgens långsiktiga 
utveckling tas fram. Äldreomsorgen har drabbats hårt av pandemin och det finns därför ett 
stort behov av ett strukturerat utvecklingsarbete för att stadens äldreomsorg ska vara 
tillgänglig och av hög kvalitet för alla stockholmare, utifrån den enskildes behov och 
önskemål. Coronakrisen har synliggjort brister inom äldreomsorgen som är direkta 
konsekvenser av oansvariga politiska beslut, och vi i Feministiskt initiativ anser att det är hög 
tid att åtgärda detta genom satsningar på de äldre och äldreomsorgens personal.  

Liksom förvaltningen anser vi att det är anmärkningsvärt att det saknas en konkret 
handlings- och genomförandeplan inklusive ansvarsfördelningen mellan stadens olika 
nämnder och stadsdelar. Vidare lyfter förvaltningen en viktigt punkt om om att det kommer 
att saknas 430 platser på vård- och omsorgsboende 2040 samt osäkerheter kring pågående 
och planerade nybyggnationer. Vi håller med om att detta bör tas hänsyn till i en färdplan för 
äldreomsorgens utveckling.  

Utöver det saknar vi en övergripande jämställdhetsanalys i färdplanen. Vi instämmer i att det 
är oerhört viktigt att det jämställdhetsperspektivet beaktas och finns med i arbetet och skulle 
därför vilja se att det görs ett tillägg som får med detta perspektiv. Feministiskt initiativ vill se 
en äldreomsorg som tar hänsyn till skillnader mellan olika grupper av äldre personer. 
Kvinnor, hbtqi-personer, äldre som tillhör nationella minoriteter, och äldre som migrerat från 
andra länder – ska alla ha lika rätt till en värdig ålderdom.  

Slutligen vill vi lyfta vikten av satsa på personalkontinuiteten och fortsätta utveckla 
äldreomsorgen med goda arbetsvillkor för personal genom att säkra tillgången till trygga 
äldreboenden i kommunal regi för att kunna garantera att rätt kompetens, bra 
anställningsvillkor, och utveckling av lokalerna prioriteras.  
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